
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Tecnico e Manutentivo  

 

 

Determina 
n. 91 del 27 luglio 2023 

 
Oggetto:     AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 CO.1 

LETTERA A) DEL D.LGS. N.36/2023, DELLE 

OPERE DI TINTEGGIATURA DI MONOLOCALE E 
SCALE INTERNE PRESSO L’EDIFICIO IN VIA 

LORENZO PANZERINI IN SELLERO ALLA DITTA 
AERRE TINTEGGIATURE S.N.C. DI LEGENA 

ALEX & C CON SEDE IN VIA VALERIANA N. 56 
IN SELLERO (BS). P.IVA 02993370986. CIG. 

Z493C10153.  
 



 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 CO.1 LETTERA A) DEL 

D.LGS. N.36/2023, DELLE OPERE DI TINTEGGIATURA DI 
MONOLOCALE E SCALE INTERNE PRESSO L’EDIFICIO IN VIA 

LORENZO PANZERINI IN SELLERO ALLA DITTA AERRE 
TINTEGGIATURE S.N.C. DI LEGENA ALEX & C CON SEDE IN VIA 
VALERIANA N. 56 IN SELLERO (BS). P.IVA 02993370986. CIG. 

Z493C10153. 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del D.lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del D.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021; 
 

RAMMENTATO che con Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01051.03.00011550 del bilancio 
di previsione triennio 2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO che è necessario provvedere all’esecuzione di opere di tinteggiatura presso il 
monolocale e negli spazi comuni dell’edificio in Via Lorenzo Panzerini di proprietà di questo 
Ente tramite trattamento specifico con pittura antimacchia e anti-ingiallimento e di tutte le 
mascherature necessarie per dare il lavoro finito; 
 
DATO ATTO CHE: 

- mediante informale indagine di mercato è stato individuato nella ditta Aerre 
Tinteggiature S.n.c. di Legena Alex & C con sede in Via Valeriana n. 56 in Sellero (BS) 
P.Iva. 02993370986 l’operatore economico dotato degli idonei mezzi necessari alla 
lavorazione di cui trattasi e che gode di conclamata esperienza nel settore; 

- è stato richiesto idoneo preventivo di spesa per la fornitura in oggetto; 
- con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 16.2.2023 n.679 la ditta 

interpellata ha presentato la propria offerta nella quale si evince la disponibilità a 
svolgere quanto necessario dietro un compenso di € 765,00 oltre Iva di legge al 22% 
per complessivi € 933,80; 

- l’offerta risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 

RICHIAMATI: 



- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 il quale disciplina le procedure sotto soglia comunitaria 
ed in particolare il comma 1 lettera a) il quale enuncia che per gli affidamenti di lavori 
importo inferiore ad € 150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. 
n.145/2018 del 30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50 
comma 1 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite l’adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva di 
legge esclusa; 
 
VERIFICATO, sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva n. INPS_36773363 che la 
società risulta in regola con i versamenti previdenziali; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento delle opere in oggetto alla ditta Aerre 
Tinteggiature S.n.c. di Legena Alex & C con sede in Via Valeriana n. 56 in Sellero (BS) P.Iva. 
02993370986 ed all’assunzione dell’idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che è stato generato idoneo Codice Identificativo di Gara n. Z493C10153; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10.10.2012;  

 

Con la presente,  

 

DETERMINA 

 
1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
a) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta Aerre Tinteggiature S.n.c. di Legena Alex & C con sede in 
Via Valeriana n. 56 in Sellero (BS) P.Iva. 02993370986 i lavori di tinteggiatura di 
monolocale e scale interne presso la proprietà comunale in Via Lorenzo Panzerini in 
Sellero alle condizioni espresse nella richiesta di offerta depositata agli atti; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Aerre Tinteggiature S.n.c. di Legena Alex & C con sede 

in Via Valeriana n. 56 in Sellero (BS) P.Iva. 02993370986 la somma di € 765,00 oltre Iva al 
22% per complessivi € 933,20 imputandola al capitolo 01051.03.00011550 del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 



 
4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.lgs 50/2016; 

 
5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 

protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 

 
6. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio è Z493C10153. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile Area; 

 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 

incaricata; 
 

 
 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Tecnico e Manutentivo  
 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11270 2023 CAP  1155/ 0 - 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER LA 

MANUTENZIONE E 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

01051.03.00011550 933,20 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 

Sellero, 27/07/2023 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 31/07/2023 al 15/08/2023 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 31/07/2023 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 31/07/2023    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

